
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 

 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

Errata............................................................................................................................................................................................................... 10 

 

 

                  Porto Alegre, 26 de abril de 2021.    Edição n. 3065 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de abril de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3065 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 116/2021 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

REVOGAR 

- a contar do dia 16/03/2021, a Portaria n. 1273/2020, que 
designou JULIANA MICHELIN, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, na modalidade "serviço 
voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado 
de 16/03/2021 (Port. 0808/2021).  

- a contar do dia 02/03/2021, a Portaria n. 1274/2020, que 
designou GABRIELA PASSAIA VIDALETTI, para 
desempenhar as atividades do serviço voluntário, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo em vista 
Termo de Distrato datado de 02/03/2021 (Port. 0809 /2021).  

- a contar do dia 18/03/2021, a Portaria n. 0847/2020, que 
designou VITÓRIA MINETTO BRONDANI, para desempenhar 
as atividades do serviço voluntário, na modalidade "serviço 
voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado 
de 18/03/2021 (Port. 0823/2021).  

DESIGNAR, nos termos do Provimento n. 067/2020 e de 
acordo com as Leis Estaduais n. 11.732/02 e 12.279/05: 

- pelo período de 24 meses, a contar do dia 14/04/2021, 
JORGE MURUSSI FAGUNDES, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão 
n. 1226, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 
0817/2021).  

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 19/03/2021, 
THIAGO ALESSANDRO CORBARI SILVA, para desempenhar 
as atividades do serviço voluntário, conforme Termo de 
Adesão n. 1227, na modalidade "serviço voluntário cidadão" 
(Port. 0829/2021).  

- pelo período de 6 meses, a contar do dia 19/04/2021, 
GABRIELA PASSAIA VIDALETTI, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão 
n. 1228, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 
0859/2021).  

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 22/04/2021, 
NICOLLI SCHETTERT SEIDENFUS, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão 
n. 1229, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 
0864/2021).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 
de abril de 2021. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

BOLETIM N. 117/2021 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

REVOGAR 

- a contar de 20 de abril de 2021, a Portaria n. 4961/2019, que 
designou o servidor MANIR TLAIJA JÚNIOR, Oficial do 

Ministério Público, ID n. 3441660, para exercer, em 
substituição, a Função Gratificada de Coordenador 
Administrativo, FG-10, acrescida da gratificação de 
representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste órgão, 
nos impedimentos legais e eventuais da titular Laura 
Schnorrenberger (PR.02451.00024/2021-4 - Port. 0862/2021). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora CRISTIANE DE ALMEIDA, Oficial do 
Ministério Público, ID n. 3446468, para auxiliar a Promotoria 
de Justiça de Casca, duas vezes por semana, no período de 
26 de abril a 30 de julho de 2021 (DL.00033.00292/2021-8 - 
Port. 0826/2021). 

- a contar de 20 de abril de 2021, a servidora EMANUELLE 
FLACH, Agente Administrativo, ID n. 3449017, para exercer, 
em substituição, a Função Gratificada de Coordenador 
Administrativo, FG-10, acrescida da gratificação de 
representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste órgão, 
nos impedimentos legais e eventuais da titular Laura 
Schnorrenberger (PR.02451.00024/2021-4 - Port. 0863/2021). 

NOMEAR 

- NATÁLIA DE LIMA NORMANN, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Especial I, CC-07, deste Órgão 
(PR.00033.00071/2021-6 - Port. 0868/2021). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 
de abril de 2021. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

ENDOSSO I – APÓLICE DE SEGURO N. 
01.31.0082716.000000 

  PROCEDIMENTO 02405.000.004/2021 

 

CONTRATADA: GENTE SEGURADORA S/A; OBJETO: 
Acréscimo de 1 (um) veiculo na apólice  prestação de serviços 
de seguro para 56  veículos, com cobertura para os riscos de 
colisão, incêndio, furto e roubo para o casco, dm e dp, rcf 
(responsabilidade civil facultativa) e assistência 24h 
(abrangendo panes mecânicas e elétricas, mais serviços de 
guincho); VALOR TOTAL: R$ 13.421,50; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420 
Subprojeto 00001, Natureza da Despesa/Rubrica 
3.3.90.39/3926; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65, inciso I 
alínea b e § 1º, da Lei Federal n. 8.666/93;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 
de abril de 2021.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 15/2021 - CAOMA 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de abril de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3065 

 

Nº 001 

responsáveis: 
 
 TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00711.000.322/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sabrina 
Cabrera Batista Botelho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
OBJETO: Apurar dano ambiental decorrente do possível 
desvio do curso de água de um córrego, localizado no interior 
de propriedade privada, para via pública, promovendo o 
alagamento da Estrada Caiboaté, Km 02 ou 03, em 
Alegrete/RS. INVESTIGADO(S): Marco Antonio Ancinelo. 
LOCAL DO FATO: Estrada Caiboaté, Km 02 ou 03, em 
Alegrete/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00722.001.770/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Eduardo Só dos Santos Lumertz. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. OBJETO: Averiguar situação de esgoto a céu 
aberto no bairro Botafogo. INVESTIGADO(S): MUNICIPIO DE 
BENTO GONÇALVES. LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01640.000.111/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campo Novo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria 
Dal Moro Maito. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campo Novo. OBJETO: Trata-se de 
IP digitalizado dando conta de dano ambiental a ser reparado 
- regeneração em torno de açude. INVESTIGADO(S): 
DIRCEU LUIZ DALLA LIBERA. LOCAL DO FATO: Braga.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00735.000.265/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campo Novo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria 
Dal Moro Maito. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campo Novo. OBJETO: Trata-se de 
documentos encaminhados pela Secretaria do Meio Ambiente 
dando conta de irregularidades ambientais ocorridas em 
Campo Novo - reforma de casa em APP - situação 
consolidada. INVESTIGADO(S): MARCOS PAULO 
SEBASTIANY. LOCAL DO FATO: Campo Novo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00743.001.552/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Juliano Griza. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Carazinho. OBJETO: Acompanhar a 
necessidade de aperfeiçoamento de política pública em 
relação aos animais de pequeno porte, como cães e gatos, 
abandonados ou vítimas de maus-tratos, junto ao Município de 
Carazinho. INVESTIGADO(S): Município de Carazinho. 
LOCAL DO FATO: Carazinho.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00743.001.412/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriana 
Costa. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. OBJETO: Investigar 
a existência de eventual dano ambiental em razão de 
intervenção em área de preservação permanente, decorrente 
abertura de valas para extração de argila e dano à vegetação 

nativa em desacordo com Licença Ambiental obtida, junto à 
Localidade Tesouras, Município de Chapada/RS, realizada por 
José Delmar Streit em área de propriedade de Vera Lúcia 
Audino da Silva. INVESTIGADO(S): José Delmar Streit. 
LOCAL DO FATO: Tesouras, interior do Município de 
Chapada.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.000.607/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina 
De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: investigar possível desmatamento de mata 
nativa e araucárias para implantação de antena de 
transmissão. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Bairros Brandalise e Pedancino.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00755.003.277/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Relatório 
Ambiental comunicando crime contra fauna, rinha de galo. 
INVESTIGADO(S): Clédio Rigon, Daniel Cesar Kopp, David 
Assunção, Maicon Jose Gua, Ivo Louis Bonapaz, Laercio 
Rosa da Silva, Carlos Alberto Padilha Stédile, JAIR BULLÉ 
KOEPPE, RUDINIR BUCHMANN, FLORY HENKES, 
Clederson Luis da Motta Bonapaz, HENRIQUE BASSANI 
DONIDA. LOCAL DO FATO: Cruz Alta.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.002.633/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo 
Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: 
Descarte irregular de resíduos sólidos a céu aberto, na 
Avenida José Oscar Salazar, 2569, Bairro Jaboticabal, 
Erechim/RS. INVESTIGADO(S): Ciao Transporte e 
Terraplanagem Eireli ME. LOCAL DO FATO: Avenida José 
Oscar Salazar, 2569, Bairro Jaboticabal, Erechim/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.000.810/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo 
Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: 
Investigas as medidas adequadas de reparação de dano 
ambiental pelo corte de 12 exemplares de pinheiro brasileiro, 
sendo 4 exemplares em área de preservação permanente e 8 
exemplares fora da área de preservação permanente, na 
Linha Seis, propriedade rural de Alderi Francieski, Ponte 
Preta/RS. INVESTIGADO(S): Alderi Francieski. LOCAL DO 
FATO: Linha Seis, propriedade rural de Alderi Francieski, 
Ponte Preta/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01758.000.233/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Espumoso. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Suzane 
Hellfeldt. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Espumoso. OBJETO: Relatório de 
ocorrência ambiental n. 106/2020, lavrado pela PATRAM 
contra Clédio Ravazio, narrando a ocorrência de dano 
ambiental caracterizado pela destruição de vegetação nativa 
do Bioma Mata Atlântica fora de APP e em desacordo com a 
licença ambiental obtida. INVESTIGADO(S): Clédio Ravazio. 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de abril de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3065 

 

Nº 001 

LOCAL DO FATO: Espumoso.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00768.000.631/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camila 
Santos da Cunha. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: 
Exercício de atividade potencialmente poluidora funcionando 
em descumprimento à Licença de Operação no posto de 
combustíveis Comercial de Combustíveis Sonang Ltda., 
localizado na Av. Luiz Pasteur, n. 1893, Esteio, RS. 
INVESTIGADO(S): Comercial de Combustíveis Sonang Ltda. 
LOCAL DO FATO: Esteio.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00768.000.567/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camila 
Santos da Cunha. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: 
Possível exercício de atividade de comércio de sucatas 
irregular na Av. Luiz Pasteur, 733, bairro Três Porto, Esteio. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Esteio.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01445.000.009/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Feliz. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cíntia Foster de Almeida. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Feliz. OBJETO: Apurar a ocorrência de supressão 
de vegetação nativa em estágio inicial e médio de 
regeneração do Bioma Mata Atlântica e intervenção em dois 
banhados, sem licenciamento ambiental. INVESTIGADO(S): 
Claudionor Heckler. LOCAL DO FATO: Feliz.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01770.000.583/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo 
Misko Campineiro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. OBJETO: apurar 
eventual existência de dano ao meio ambiente em decorrência 
da existência de fossa séptica irregular em Floriano Peixoto. 
INVESTIGADO(S): Município de Floriano Peixoto, Edomar 
Luis Artuso. LOCAL DO FATO: Getúlio Vargas.  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00781.000.039/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Giruá. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ecléia Silvani Deuschle. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Giruá. OBJETO: Apurar o exercício de atividade 
potencialmente poluidora pela empresa do investigado - Auto 
Demolidora Giruá Ltda - EPP, em desacordo com as normas 
ambientais vigentes. INVESTIGADO(S): Itamar Airton Cella. 
LOCAL DO FATO: Avenida Perimetral, s/n., Bairro Mucha, 
Giruá, RS.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas 
Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 01782.000.264/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Ibirubá. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Suzane Hellfeldt. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Ibirubá. OBJETO: Acompanhar a 
resolução da poluição do ar gerada pelos resíduos da lavra de 
pedra na pedreira existente na Localidade de Rincão Seco, 
interior de Ibirubá/RS. INVESTIGADO(S): Vinicio Dal Molin. 
LOCAL DO FATO: Localidade de Rincão dos Graminhos.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.001.961/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: Apurar a ocorrência de dano 
ambiental caracterizado pela realização de obra em área de 
preservação permanente, na Rua Ângelo Strapazon n. 651, 
Bairro Tiaraju, Ijuí/RS. INVESTIGADO(S): Amauri Jaeger. 
LOCAL DO FATO: Ijuí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00797.001.386/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Itaqui. OBJETO: Apuração de possíveis danos 
ambientais atribuídos ao empreendedor Agropecuária Itapevi 
LTDA., em razão de realizar a supressão de vegetação nativa 
em área de domínio público, às margens da rodovia RS 529, 
na zona rural do Município de Itaqui. INVESTIGADO(S): 
Agropecuária Itapevi LTDA, Jorge Carlos Dickison, Ramiro 
Martins Alvares de Toledo Lutz. LOCAL DO FATO: Itaqui.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00797.001.272/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito 
Mota Barreto Neto. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Itaqui. OBJETO: Apuração de 
suposto dano ambiental atribuído a Nelso Vieira Gonçalves 
em razão de construir estruturas de madeira e de efetuar o 
corte de 63 árvores nativas em área de preservação 
permanente do Rio Ibicuí, sem licença ambiental, na 
localidade do Passo do Silvestre, zona rural do Município de 
Itaqui. INVESTIGADO(S): Emílio César Coffi Calibare. LOCAL 
DO FATO: Itaqui/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01702.000.689/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael de Lima Riccardi. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Marau. OBJETO: Apurar dano ambiental em virtude 
da destruição de vegetação nativa em estágio inicial e médio 
de regeneração natural do Bioma Mata Atlântica, atingindo 
área de aproximadamente 2,8 hectares, na propriedade de 
Edmar Bavaresco, localizada na comunidade de Carascal, 
interior do Município de Marau. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: comunidade de Carascal, 
interior do Município de Marau.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00807.000.114/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João 
Francisco Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos. 
OBJETO: Dano ao meio ambiente decorrente de produção de 
poluição sonora, causada por fábrica em perímetro urbano. 
INVESTIGADO(S): Idanir Minozzo ME. LOCAL DO FATO: 
Rua Scorteganha, n. 40, Maximiliano de Almeida.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00807.000.113/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João 
Francisco Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos. 
OBJETO: Dano ao meio ambiente decorrente de supressão de 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de abril de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3065 

 

Nº 001 

vegetação nativa através de destoque, mediante a utilização 
de trator esteira, tendo sido suprimida uma área equivalente a 
4,33 hectares e outra área de 3,5 hectares, ambas em área de 
preservação permanente. INVESTIGADO(S): Nadir Cadore. 
LOCAL DO FATO: Linha São Sebastião, Marcelino Ramos-
RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01790.000.033/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João 
Francisco Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos. 
OBJETO: Fiscalização da destinação e tratamento do esgoto 
doméstico no âmbito do Município de Maximiliano de Almeida. 
INVESTIGADO(S): Município De Maximiliano De Almeida. 
LOCAL DO FATO: Maximiliano de Almeida.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00807.000.112/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João 
Francisco Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos. 
OBJETO: Fiscalização das condições de segurança de 
boates, estabelecimentos comerciais, industriais, etc., quanto 
aos requisitos legais de proteção e prevenção contra incêndio. 
INVESTIGADO(S): Município De Maximiliano De Almeida. 
LOCAL DO FATO: Maximiliano de Almeida.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01790.000.032/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João 
Francisco Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos. 
OBJETO: Cópias dos volumes I e II do Inquérito Civil n. 
00807.000.35/2004. Objeto: Omissão do Município de 
Marcelino Ramos em fiscalizar poços artesianos irregulares do 
município. INVESTIGADO(S): Município de Marcelino Ramos. 
LOCAL DO FATO: Marcelino Ramos.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00814.001.847/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Sandro de Souza Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo. OBJETO: Eventuais irregularidades na lavagem de 
veículos localizada na Rua Orfila Afonso Bueno, n. 97, Bairro 
Boa Saúde, em Novo Hamburgo. INVESTIGADO(S): Suzete 
Joner Quintana. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00814.001.844/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Sandro de Souza Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo. OBJETO: Depósito irregular de resíduos na Rua 
Nobel, n. 3014, Bairro Canudos, Novo Hamburgo. 
INVESTIGADO(S): Ione Terezinha Ramires Cabral Saldanha. 
LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00814.001.840/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 

Sandro de Souza Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo. OBJETO: Eventuais irregularidades no 
empreendimento Três Irmãos Auto Demolidora Ltda. 
INVESTIGADO(S): Três Irmãos Auto Demolidora Ltda. LOCAL 
DO FATO: Novo Hamburgo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.001.464/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: Apurar a prática de descarte irregular de resíduos 
sólidos, na Rua Setembrino Vieira de Souza, s/n, Vila Donária, 
Passo Fundo. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Rua Setembrino Vieira de Souza, s/n, Vila Donária, 
Passo Fundo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.001.463/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: Averiguar a prática de danos à flora, consistente no 
corte de árvores sem autorização, na Linha Camponesa, 
interior de Passo Fundo. INVESTIGADO(S): Rafael Augusto 
Zanatta. LOCAL DO FATO: Linha Camponesa, interior de 
Passo Fundo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.001.713/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: Denúncia relacionada à remoção de vegetação e 
outras irregularidades, sem prévio licenciamento ambiental, no 
Município de Pontão, por responsabilidade do ex-Prefeito 
Municipal Nelson José Grasselli. INVESTIGADO(S): Município 
de Pontão. LOCAL DO FATO: Pontão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.001.465/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: Averiguar a prática de danos à flora, consistente no 
corte de árvores sem autorização, na Rua Cesário Rosseto, 
Bairro Lucas Araújo, em Passo Fundo. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Rua Cesário Rosseto, 
Bairro Lucas Araújo, em Passo Fundo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.001.666/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: Averiguar a prática de perturbação de sossego e/ou 
poluição sonora, em virtude do excesso de barulho causado 
durante as aulas de dança (zumba) realizadas no 
estabelecimento localizado na Rua Fagundes dos Reis, 
esquina com Rua Lava Pés, nesta Cidade. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Rua Fagundes dos Reis 
esquina com Rua Lava Pés, Passo Fundo/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de abril de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3065 

 

Nº 001 

acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.001.173/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: Acompanhar a elaboração e execução dos Planos 
Municipais de Saneamento Básico, por responsabilidade do 
Município de Passo Fundo. INVESTIGADO(S): Prefeitura 
Municipal de Passo Fundo. LOCAL DO FATO: Passo Fundo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.001.787/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: TC NR 7989/2020 - VOLNEI MANOEL PERUZZO 
DE OLIVEIRA, crimes de poluição e outros crimes ambientais. 
INVESTIGADO(S): Volnei Manoel Peruzzo de Oliveira. LOCAL 
DO FATO: Passo Fundo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01413.002.561/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Camila Lummertz. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Meio Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: Denúncia de 
abandono e maus tratos a animal em obra abandonada na 
Rua Costa n. 362, bairro Menino Deus, nesta cidade. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua 
Costa n. 362, bairro Menino Deus, nesta cidade.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.393/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro Steigleder. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Denúncia de descarte clandestino de lixo no terreno 
da Prefeitura Municipal de Porto Alegre, na Rua Ary Burger, 
entre as Ruas Joaquim Porto Vilanova e Rua Sete, Bairro 
Jardim do Salso, nesta Cidade. INVESTIGADO(S): Municipío 
de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00853.004.541/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano 
Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Apurar 
a morte de 6 (seis) cães por possível envenenamento. 
INVESTIGADO(S): a apurar. LOCAL DO FATO: Rio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00861.002.292/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Érico Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz 
do Sul. OBJETO: Investigar a insuficiência de atendimento do 
Município de Santa Cruz do Sul em manutenção de boca de 
lobo situada no Loteamento Terra Vista, em Linha João Alves, 
a qual causa alagamentos em períodos de chuva. 
INVESTIGADO(S): Município de Santa Cruz do Sul. LOCAL 
DO FATO: Santa Cruz do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 

DO PROCEDIMENTO: 01530.000.776/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Érico Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz 
do Sul. OBJETO: Averiguar a regularização da situação de 
poluição sonora no bar Gula Mix, situado na Rua Gaspar 
Silveira Martins, 1272, Centro de Santa Cruz do Sul. 
INVESTIGADO(S): Daniel Machado, Gula Mix Serviços de 
Alimentos Ltda. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00864.000.463/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rosimari Meller Antonello. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar 
funcionamento de empresa de recebimento de resíduos classe 
II destinados à reciclagem, com galpão de triagem e prensas 
para papel, papelão, PET (garrafas plásticas) e alumínio, com 
triturador de alumínio, estabelecimento cujas atividades são 
consideradas efetiva ou potencialmente poluidoras, sem 
licença ou autorização do órgão ambiental competente. 
INVESTIGADO(S): Camila Mendes Vargas, Rodrigo Ribas 
Burmann, Recicladora Vargas e Burmann ltda. LOCAL DO 
FATO: Santa Maria.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00864.001.316/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rosimari Meller Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. OBJETO: Ocorrência de aplicação irregular de 
substâncias químicas nas lavouras de soja supostamente 
pertencentes a Marion, Roberto e Antônio Mortari, causando 
sérios danos à saúde da comunidade local. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santa 
Maria.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.218/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rosimari Meller Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. OBJETO: Averiguar a existência de licença de 
operação e licença de uso do poço artesiano da lavagem 
automobilística Qualitity, localizada na Avenida Prefeito 
Evandro Behr, 6504, bairro Camobi, em Santa Maria/RS. 
INVESTIGADO(S): QUALITY LAVAGEM, Rafael da Silva. 
LOCAL DO FATO: Avenida Evandro Berh, 6504, Camobi, 
Santa Maria/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00864.001.200/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rosimari Meller Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. OBJETO: Apurar autoria e materialidade de suposto 
delito ambiental, em tese ocorrido no Município de Santa 
Maria/RS, noticiado na Manifestação 20200186444 SAC/MPF, 
devido a supressão de mata nativa em possível área de 
preservação permanente. Área da região do Cerrito, Alameda 
Sibipiruna. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Santa Maria.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de abril de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3065 

 

Nº 001 

DO PROCEDIMENTO: 01447.000.445/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: 
reclamação sobre a ausência de pavimentação e de 
iluminação pública naquela via pública, havendo indícios de se 
tratar de loteamento irregular, na Rua Padoim, n. 877 e 
entorno, no Bairro Santa Bárbara, Santo Ângelo, RS; 
Investigado: Município de Santo Ângelo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.001.113/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: 
verificar o dano ambiental oriundo da supressão de vegetação 
nativa fora de área de preservação permanente, em 
propriedade situada na Localidade de São João Velho, no 
interior de Vitória das Missões/RS, bem como sua reparação; 
Local: São João Velho, Interior, Município de Vitória das 
Missões/RS; Investigado: Antônio Valdir Gonçalves da Silva. 
  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00872.001.489/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: 
Verificar denúncia de crime ambiental - supressão de 
vegetação nativa dentro de áreas de preservação 
permanente; Investigado: Miguel Osmar Tomm; Local: Rua 
Arlindo Lenk, 2225, Bairro São Carlos, Santo Ângelo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00872.001.494/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: 
verificar cópia de Processo Administrativo para apuração de 
Infração Administrativa Ambiental encaminhado pela SEMMA; 
Investigado: Helton Felipe Fabricio Nardes; Local: Av. São 
João, n. 16, Sobuski, Santo Ângelo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.069/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da 
Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Graziela da Rocha Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo 
Antônio da Patrulha. OBJETO: Auto de constatação Ambiental 
n. 130/1ºBABM-OSÓRIO/2020 - supressão de vegetação 
nativa e uso de fogo em APP - Noelci Lodetti. 
INVESTIGADO(S): Noelci Lodetti. LOCAL DO FATO: Santo 
Antônio da Patrulha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00878.000.349/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa 
Marchi Juchen. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. OBJETO: 
Abatedouro de Animais, localizado em Rincão da Cria, na BR 
285-KM546, em São Borja/RS, com Licença Operação 
Vencida, sem outorga de água expedida por órgão 
competente ou protocolo de tal pedido e com a tubulação de 
água suja com vazamento, caindo resíduos diretamente no 
solo. INVESTIGADO(S): Altamir Prata Alves. LOCAL DO 

FATO: São Borja.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00878.000.381/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa 
Marchi Juchen. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. OBJETO: 
Supressão de vegetação herbácea campestre nativa do bioma 
pampa (virada de campo), em 164,14 hectares fora de Área 
de Preservação Permanente e 1,7 hectares dentro de Área de 
Preservação Permanente, para o uso alternativo do solo, sem 
o devido licenciamento ambiental. INVESTIGADO(S): Miguel 
Lopes de Almeida. LOCAL DO FATO: São Borja.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00878.000.331/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa 
Marchi Juchen. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. OBJETO: 
Desmatamento efetivado por empresa concessionária de 
serviço público para instalação de rede de alta tensão em 
zona rural em desconformidade com a legislação vigente. 
INVESTIGADO(S): CPFL RGE Sul Distribuidora de Energia 
S.A. LOCAL DO FATO: Localidade de Itaperaju - zona rural 
Município de São Borja.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00878.000.460/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa 
Marchi Juchen. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. OBJETO: 
Queima de 27 hectares de campo nativo, na Localidade de 
São Bento, Nhu-Porã, zona rural de São Borja/RS. 
INVESTIGADO(S): José Borges Vieira. LOCAL DO FATO: 
São Borja.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00878.000.448/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa 
Marchi Juchen. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. OBJETO: 
Supressão de 83,8 hectares fora de Área de Preservação 
Permanente e 1,3 em Área de Preservação Permanente de 
vegetação nativa do Bioma Pampa, na Localidade de São 
João Marim, Zona Rural de São Borja/RS. INVESTIGADO(S): 
Rui Rodrigues. LOCAL DO FATO: São Borja.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00878.000.444/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa 
Marchi Juchen. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. OBJETO: 
Supressão de vegetação nativa de grande porte sem a devida 
licença ambiental na localidade da Estiva, zona rural de São 
Borja. INVESTIGADO(S): Moacir Moisés Mezzomo. LOCAL 
DO FATO: São Borja.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00878.000.183/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa 
Marchi Juchen. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. OBJETO: 
Emissão de partículas de pó e fumaça na atmosfera pela 
empresa Minuzzi & de Sá Ltda ME, localizada no endereço da 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de abril de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3065 

 

Nº 001 

Avenida Tancredo Neves, n. 1522, em São Borja/RS. 
INVESTIGADO(S): Minuzzi E de Sá Ltda - ME. LOCAL DO 
FATO: São Borja.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01870.000.276/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de 
Assis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ Substituto de Entrância Inicial - 7 - Paulo da 
Silva Cirne. OBJETO: Procedimento instaurado em 
cumprimento a despacho constante no IC.00881.00012/2013 - 
Investigar ausência de APPCI válido. INVESTIGADO(S): Lojas 
Três Passos de São Francisco de Assis. LOCAL DO FATO: 
São Francisco de Assis - RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.449/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da 
Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ Substituto de Entrância Inicial - 7 - Paulo da 
Silva Cirne. OBJETO: Emissão de licenças para supressão de 
vegetação nativa em área remanescente do Bioma Mata 
Atlântica sem possuir devido convênio com o órgão ambiental 
competente para emissão dos alvarás. INVESTIGADO(S): 
Prefeitura Municipal de São Francisco de Assis. LOCAL DO 
FATO: São Francisco de Assis - RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00890.000.633/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Caroline Spotorno da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Leopoldo. OBJETO: Investigar intervenção no solo realizada 
sem licença ambiental, nos terrenos localizados nos lotes 02 e 
03 da quadra 1066 da Rua Graça Aranha, na altura no n. 118, 
Bairro Scharlau. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Rua Graça Aranha,, 118, Bairro Scharlau.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01616.000.798/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Lucas Oliveira Machado. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. OBJETO: Apurar a ocorrência de danos ambientais, 
decorrentes do uso irregular de fogo em área agropastoril, 
atingindo uma área de 1,47 hectares fora de APP e 0,16 
hectares em APP, sem o devido licenciamento ambiental do 
órgão competente. INVESTIGADO(S): Narciso Paulo Lenz. 
LOCAL DO FATO: Rincão São Pedro, Interior, em São Luiz 
Gonzaga/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01618.001.153/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Sapucaia 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Mauricio Sanchotene de Aguiar. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Sapucaia do Sul. OBJETO: Apurar o acúmulo de materiais 
depositados em imóvel situado na Rua São Caetano, n. 903, 
Vargas, Sapucaia do Sul e as providências adotadas pelo 
Município de Sapucaia do Sul. INVESTIGADO(S): Natálio 
Gomes da Silva Filho. LOCAL DO FATO: Rua São Caetano, 
903, Sapucaia do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01900.000.098/2021. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares Indrusiak. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 10. OBJETO: Denúncia enviada pela 
internet informando sobre a destinação incorreta dada ao lixo 
recolhido pelo Município de Cerro Grande do Sul. 
INVESTIGADO(S): Município de Cerro Grande do Sul. LOCAL 
DO FATO: Cerro Grande do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01589.001.686/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquara. OBJETO: Investigar danos ambientais 
causados pela atividade poluidora provinda de comércio e 
descarte de resíduos sólidos exposto a céu aberto. 
INVESTIGADO(S): Leo Gomes dos Santos. LOCAL DO 
FATO: Rua Interna, n. 176, bairro Aimoré, município de 
Taquara/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01589.001.721/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena 
Cardozo Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Taquara. OBJETO: CAOMA - 
Memo 60/2020 encaminha Parecer Técnico - Riozinho - área 
de Enedina Bernardes, João Silveira de Souza Neto e Valdeci 
Silveira de Souza. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Riozinho (Chuvisqueiro).  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01589.001.693/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquara. OBJETO: Investigar os danos causados 
ao ambiente ante o depósito irregular de lixo a céu aberto, 
sem licença ambiental. INVESTIGADO(S): Jorge Miguel Maria 
de Azevedo. LOCAL DO FATO: Rua Joao Adalberto 
Wichmman, n. 483, bairro Empresa, município de Taquara/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.001.967/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Apurar eventual dano à ordem urbanística e ao meio-ambiente 
decorrentes do acúmulo e queima de lixo na residência 
situada na Avenida Montenegro, n. 300, Vila Planalto, além da 
ausência de canalização de escoamento pluvial no local. 
INVESTIGADO(S): Luiz Carlos. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01714.000.384/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da 
Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ da Promotoria de Arroio do Tigre - Paulo da 
Silva Cirne. OBJETO: Relatório encaminhado pela PATRAM 
referente a dano ambiental praticado por Dylon Lasch. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Arroio 
do Tigre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01714.000.386/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da 



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de abril de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3065 

 

Nº 001 

Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ da Promotoria de Arroio do Tigre - Paulo da 
Silva Cirne. OBJETO: Relatório ambiental referente a dano 
ambiental praticado por Gustavo Pinto. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Arroio do Tigre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01714.000.385/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da 
Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ da Promotoria de Arroio do Tigre - Paulo da 
Silva Cirne. OBJETO: Relatório ambiental encaminhado pela 
PATRAM referente a dano ambiental praticado por Jorge 
Aginelo Nascimento. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Arroio do Tigre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01720.000.231/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria 
Schneider Cavalini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: Apurar a 
responsabilização civil referente ao dano ambiental 
consistente em crime contra a flora, por efetuar a supressão 
de vegetação nativa pertencente ao Bioma Pampa, dentro e 
fora de área de preservação permanente, sem autorização do 
Órgão Ambiental Competente. O dano ambiental ocorreu na 
Localidade de Cambará, interior do Município de Augusto 
Pestana/RS, sendo autor do dano e investigado Vilmar Enio 
Kich. INVESTIGADO(S): Vilmar Ênio Kich. LOCAL DO FATO: 
Localidade de Cambará, interior do Município de Augusto 
Pestana/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00943.000.182/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Portão. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine Zottmann. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Portão. OBJETO: ACOMPANHAR A 
REGULARIZAÇÃO DAS EMPRESAS REFORSSO - 
PRODUTOS PARA ANIMAIS DE ESTIMAÇÃO LTDA - E GVF 
PRODUTOS DE EMBALAGENS PARA ANIMAIS LTDA. 
INVESTIGADO(S): REFORSSO - PRODUTOS PARA 
ANIMAIS DE ESTIMAÇÃO LTDA, GVF PRODUTOS DE 
EMBALAGENS PARA ANIMAIS LTDA. LOCAL DO FATO: 
PORTÃO.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.000.809/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Auto de Constatação Ambiental de criação irregular 
de pássaro em cativeiro por Carlos Bauer de Vargas. 
INVESTIGADO(S): Carlos Bauer de Vargas. LOCAL DO 
FATO: Xangri-lá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00970.000.385/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 
Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma continuada e 
permanente, as políticas públicas do Município de Guaíba 
tendentes a promover a limpeza da orla e as águas do Arroio 
Passo Fundo e a desocupação ou regularização fundiária de 
eventual área de preservação permanente ali situada, a fim de 

reduzir a poluição do referido curso d'água. 
INVESTIGADO(S): Município de Guaíba. LOCAL DO FATO: 
Guaíba.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01908.000.081/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Coroas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos 
Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três Coroas. OBJETO: Investigar 
lesão ao ambiente natural ocorrida na Estrada Geral de 
Canastra, coordenadas geográficas -29º25¿11¿ -50º44¿15¿ 
(WGS84), consistente na supressão de aproximadamente 
9.200 m² de vegetação nativa (2.100 m² em área de 
preservação permanente, às margens de um curso hídrico), 
sem autorização ou licença da autoridade ambiental, área 
pertencente à pessoa jurídica FÁTIMA B CORNEO, 
representada por Gilberto Minatto. INVESTIGADO(S): Gilberto 
Minatto. LOCAL DO FATO: Três Coroas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.689/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: 
Acompanhar sob a ótica coletiva questões sanitárias 
envolvendo o Litoral Norte. ACP MPF restringe licenciamentos 
e revisões de Planos Diretores, em razão de falta de 
infraestrutura de saneamento básico no litoral norte. 
INVESTIGADO(S): Município de Osório. LOCAL DO FATO: 
Osório.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01612.001.197/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Sandro Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. OBJETO: Apurar a falta de comunicação de uso 
de agrotóxico pelo produtor rural João Antonio Rosa da Luz. 
INVESTIGADO(S): João Antonio Rosa da Luz. LOCAL DO 
FATO: Santana do Livramento.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00715.000.339/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Taquari-Antas. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea Almeida Barros. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - Andrea 
Almeida Barros. OBJETO: Degradação ambiental em área de 
preservação permanente, consistente na extração irregular de 
cascalho e destruição de mata ciliar do Rio Taquari, com 
reflexo, em tese, regional, ocorridos no território do Município 
de Arroio do Meio. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE 
ARROIO DO MEIO. LOCAL DO FATO: Município de Arroio do 
Meio.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 16 de 
abril de 2021. 
DANIEL MARTINI,  
Coordenador do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo,  
RICARDO SCHINESTSCK RODRIGUES, Promotor-
Assessor,  
Subprocuradoria-Geral de Justiça para Assuntos 
Institucionais.  

 

 

 



 
 

10 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de abril de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3065 

 

Nº 001 
 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
 

 

ERRATA 

 

No Edital n. 88/2021, publicado no DEMP em 22/04/2021, 

onde se leu “5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Combate à Violência Doméstica e Familiar 

contra a Mulher de Porto Alegre, de entrância final.”, leia-se 

“5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Combate à Violência Doméstica e Familiar 

Contra a Mulher de Porto Alegre, de entrância final (16PJ da 

FP)”. E no Edital n. 90/2021, publicado no DEMP em 

22/04/2021, onde leu-se “6º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça dos Direitos Humanos de Porto Alegre, 

de entrância final (13º Promotor de Justiça do Tribunal do Júri 

de Porto Alegre).” leia-se “13º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de Porto Alegre, de 

entrância final (6º PJ de Defesa dos Direitos Humanos de 

Porto Alegre)”. 
 

Porto Alegre, 26 de abril de 2021. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor-Assessor. 

 


		2021-04-26T12:37:46-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




